
COMUNE DI RIETI

SETTORE V - Edifici Comunali 

DETERMINAZIONE n. 1499 del 24/06/2019

OGGETTO: Messa in sicurezza e adeguamento sismico scuola elementare L. Radice - 
P1 Affidamento servizi di ingegneria ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera 
a)  del  D.Lgs  50/16  e  ss.mm.ii.  per  l'incarico  di  collaborazione  alla 
progettazione esecutiva (calcoli strutturali) - Ing. Andrea CECILIA.
Importo € 24.711,83 oltre IVA e oneri - CIG :  Z3A28CDC9C 

Il Dirigente Settore V  -  LL.PP.

Visto il documento istruttorio redatto dal R.U.P., Dott. Ing. Stefano Scanzani del V Settore LL.PP.,  
allegato  e  facente  parte  integrante  della  presente,  con  il  quale  propone  l’affidamento,  ai  sensi 
dell’art.  36  comma  2  lettera  a)  del  D.Lgs  50/16  e  ss.mm.ii,  di  un  incarico  professionale  di 
collaborazione per la progettazione esecutiva nell’ambito dell’intervento di “messa in sicurezza e 
adeguamento sismico scuola elementare L. Radice -  P1”, all’Ing. Andrea Cecilia, con sede in Via  
Raccuini n.18, a Rieti, con P. I.V.A. 00937660579

Dato atto che la proposta formulata nel predetto atto, può essere fatta propria per le considerazioni 
riportate nella stessa, in quanto è possibile procedere all’affidamento diretto.

Tenuto conto che l’intervento è completamente finanziato dal M.I.U.R., giusto Decreto n° 1007 ove 
all’art.  2  c.1  si  dà  espressa  autorizzazione  all’Amministrazione  beneficiaria  ad  “approvare  le 
progettazioni esecutive... omissis...”; 

Tenuto conto che, come accertato dal suddetto Funzionario, l’Ing. Andrea Cecilia, è:

- in possesso dei requisiti tecnico- organizzativi di cui all’art. 90 del DPR 207/2010;

- in regola con gli enti previdenziali e assistenziali come da certificazione agli atti;

- regolarmente iscritto all’Albo dei Fornitori del Comune di Rieti.

Visto  l’art.  21  del  vigente  Regolamento  comunale  in  materia  di  acquisizione  in  economia, 
affidamento  lavori,  beni  e  servizi,  in  attuazione  della  normativa  in  materia,  approvato  con 
deliberazione di Consiglio comunale n. 75 del 18.09.2014;

Riscontrato che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 29/03/2019, è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2019-2021;

Riscontrato che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 29/03/2019, è stato approvato il 
bilancio di previsione 2019;

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011;

VISTO il dlgs. 267/2000 e ss.mm.; 

VISTA la l. 241/90 e ss.mm.:



RICHIAMATO il  piano triennale della trasparenza, di cui si attesta il rispetto;

RICHIAMATO il piano triennale anticorruzione, di cui si attesta il rispetto;

VISTO  l’art.  3  della  L.  136/2010  che  disciplina  gli  obblighi  della  stazione  appaltante  e 
dell’appaltatore relativamente alla tracciabilità dei flussi finanziari;

VISTO l’art. 26 comma 1 della l. 488/99;

RICHIAMATO il d.lgs. 196/03;

DETERMINA

1. Di annullare la Determinazione n. 899 del 14/09/2018, in quanto con Determinazione n. 664 
dell’25/03/2019  veniva  annullata   la  procedura  per  l’individuazione  del  soggetto  a  cui 
affidare  l’incarico  professionale  di  progettazione  definitiva,  esecutiva  ed  esecuzione  dei 
lavori (Direzione lavori e Coord. della sicurezza in esecuzione);

2. Di affidare, ai sensi dell’art. 36 c.2 lett. a) del Dlgs 50/2016, all’Ing. Andrea Cecilia, con 
sede in Via Raccuini n.18, a Rieti, con P. I.V.A. 00937660579, il servizio di ingegneria di 
collaborazione alla redazione del progetto esecutivo, riguardante l’intervento di “messa in  
sicurezza e adeguamento sismico scuola elementare L. Radice -  P1”, ai fini della creazione 
della modellazione strutturale e relative calcolazioni secondo le novellate N.T.C. 2018; 

3. Di accertare  che l’importo complessivo di € 31.354,37 è previsto nel Cap. di  entrata  n. 
921/201; e e che la copertura finanziaria è stata inserita nell’annualità 2019, in quanto le 
obbligazioni giuridiche relative all’intervento in oggetto non si sono trasformate in impegni;

4. Di impegnare la somma complessiva di € 31.354,37, di  cui € 24.711,83 per onorario,  € 
988,47 per oneri 4%, ed € 5.654,07 per IVA 22%, sul Cap.3011/5 C.E.F.;

5. Di  dare  atto  che  le  suddette  somme  fanno  parte  integrante  del  quadro  economico 
dell’intervento alle voci “somme a disposizione dell’amministrazione”;

6. di dare atto che l’incarico in oggetto segue le procedure previste dall’art. 15 del DLgs n.  
33/2013;

7. dare atto che si provvederà alla liquidazione amministrativa ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs 
267/2000.     

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 Maurizio Peron

Eser EPF Cap/art Descrizione Mis./Prog/Tit PDCF Importo Soggetto

2019  2019  3011/5  INTERVENTI DI MESSA IN 
SICUREZZA E ADEGUAMENTO 
SISMICO NEGLI EDIFICI 
SCOLASTICI L. 232_2016 ART 1 
COMMA 140_SCUOLA 
ELEMENTARE L. RADICE (COLL 
CAP 921/201)

 004/002/02  02.002.01.09.003  31.354,37  13677 - CECILIA 
ANDREA - VIA 
RACCUINI 18 , RIETI 
(RI) - P.IVA 
00937660579 - C.F. 
CCLNDR70L24H282B 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PERON MAURIZIO
CODICE FISCALE: TINIT-PRNMRZ57E29H282G
DATA FIRMA: 18/07/2019 13:44:13
IMPRONTA: 30353761353734313937343962353536333330636133363439303530636434363533623633326366


